РЕШЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ

г. Томск         19 марта 2012 г. №1/2012

Национальный исследовательский Томский политехнический университет

I.Слушали: Президента АИОР Ю.П. Похолкова «Об утверждении решения

Аккредитационного совета об аккредитации или неаккредитации образовательных

программ».

Постановили:

Аккредитовать сроком на пять лет с присвоением знака «EUR-ACE» следующие

программы:

Национальный исследовательский Томский политехнический университет

140801.65 «Электроника и автоматика физических установок»,

240501.65 «Химическая технология материалов современной энергетики»,

141403.65 «Атомные электрические станции и установки»

200100.68 «Приборы и методы контроля качества и диагностики»

Новосибирский государственный технический университет

150501.65 «Материаловедение в машиностроении»

Технологический институт ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет» в

г. Таганроге

210100.62 «Электроника и микроэлектроника»

200100.62 «Приборостроение»

 Все программы по уровню соответствуют требованиям, предъявляемым ЕNAEE.

II. Слушали: Члена Правления АИОР Рожкову С.В. «Утверждение Плана работы

Ассоциации на 2012 г.».

Постановили:

Утвердить план работы АИОР на 2012 г.                                                ПРИЛОЖЕНИЕ № 1.

IП. Слушали: Президента АИОР Ю.П. Похолкова о подготовке к проведению

конференции «Подходы к формированию национальной доктрины инженерного

образования в условиях новой индустриализации».

Постановили:

Разработать комплекс мероприятий по подготовке международной конференции

«Подходы к формированию национальной доктрины инженерного образования в

условиях новой индустриализации» и организовать ее проведение в III-IV квартале

2012г.

IV.Слушали: Президента АИОР Ю.П. Похолкова «Об утверждении  списка кандидатур

для награждения медалями, почетными грамотами и благодарственными письмами

Ассоциации в рамках I Съезда инженеров Якутии (22-23 марта 2012г.)»

Постановили:

наградить медалью «За заслуги в развитии инженерного образования России»:

1. Заровняева Бориса Николаевича, профессора, декана горного факультета

Северо-Восточного федерального университета имени М.К.Аммосова, секретаря

регионального отделения АИОР по Республике Саха

2. Копырина Романа Романовича, доцента кафедры «Инженерная графика»

горного факультета Северо-Восточного федерального университета имени М. К.

Аммосова, секретаря регионального отделения АИОР по Республике Саха

наградить Почетной грамотой Ассоциации:

1. Апросимову Екатерину Петровну, доцента кафедры «Горных машин» горного

факультета Северо-Восточного федерального университета имени

М.К.Аммосова, секретаря регионального отделения АИОР по Республике Саха

наградить Благодарственным письмом Ассоциации:

1. Архангельскую Екатерину Афанасьевну, доцент, зав. кафедрой «Экспертизы,

управления и кадастра недвижимости» инженерно-технического факультета

Северо-Восточного федерального университета имени М.К.Аммосова

V.Слушали: Президента АИОР Ю.П. Похолкова «Об избрании Исполнительного

директора АИОР».

Постановили:

Исполнительным директором АИОР избрать Васильеву Галину Ивановну с 01

апреля 2012 г. сроком на 2 года,  единогласно.

Председатель                    Ю.П.Похолков

Секретарь                    С.В. Рожкова

119454, г. Москва, проспект Вернадского 78, строение 7. Р/сч. №  40703810100100000146

в ОАО «Московский кредитный банк» г. Москва,  кор./сч. № 30101810300000000659, БИК

044585659, ОКПО 29102833,  ИНН 7710068944/770901001, тел/факс: (499) - 739-59-28

УТВЕРЖДАЮ

Президент Ассоциации

инженерного образования России

_____________        Похолков Ю.П.

План работы

Ассоциации инженерного образования России

на 2012 год

1. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ РАБОТА

                                                            АССОЦИАЦИИ

1.1. Провести заседания Правления на базе

региональных отделений и филиалов

Ассоциации:

в течение года

Похолков Ю.П.

Рожкова С.В.

Сибирский ФО
март Похолков Ю.П.

Южный ФО
май

Месхи Б.Ч.

Центральный ФО
сентябрь Сигов А.С.

Северо-западный ФО
декабрь Кутузов В.М.

1.2. Подготовка к проведению очередного

съезда Ассоциации

в течение года

Похолков Ю.П.

Рожкова С.В.

Васильева Г.И.

1.3. Провести комплекс мероприятий  по

расширению членства в Ассоциации  на

индивидуальной и коллективной основе

в течение года

Правление

совместно с

Исполнительной

дирекцией и

региональными

отделениями

Отв.: Васильева Г.И.

1.4. Разработать предложения по созданию

новых региональных отделений и развитию

предпринимательских структур Ассоциации

май Рожкова С.В.

Васильева Г.И.

http://aeer.ru/ru/center.htm
http://aeer.ru/ru/south.htm
http://aeer.ru/ru/center.htm
http://aeer.ru/ru/northwest.htm

1.5. Организовать ведение базы данных

членов АИОР

в течение года

Рожкова С.В.

1.6. Организовать уплату ежегодных

членских взносов

в течение года Рожкова С.В.

1.7. Обеспечить членов Ассоциации

удостоверениями нового образца

в течение года

Рожкова С.В.

1.8. Организовать работу с Председателями

региональных отделений АИОР (по

отдельному плану)

в течение года

Рожкова С.В.

2. ПОДГОТОВКА И ПРОВЕДЕНИЕ НАУЧНЫХ ФОРУМОВ,

КОНФЕРЕНЦИЙ, СЕМИНАРОВ ПО ПРОБЛЕМАМ

ИНЖЕНЕРНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

2.1.  Подготовить и провести конференцию

«Подходы к формированию национальной

доктрины инженерного образования в

условия новой индустриализации»

декабрь

Похолков Ю.П.

Толкачева К.К.

2.2. Подготовить и провести совещания в

регионах для руководителей региональных

отделений АИОР по актуальным проблемам

инженерного образования и организации

работы региональных отделений.

февраль-декабрь

Похолков Ю.П.

Рожкова С.В.

3. ФОРМИРОВАНИЕ ИНФОРМАЦИОННЫХ РЕСУРСОВ АССОЦИАЦИИ

3.1. Обеспечить развитие и ведение сайта

Ассоциации на русском и английском языках

постоянно   Вьюжанина Н.Ю.

Якушкина Е.И.

3.2. Издать журнал «Инженерное

образование»

                      № 9 (на русском языке)

                      № 10 (на русском языке)

                       внеочередной выпуск

                      № 8 (на английском языке)

                      № 9 (на английском языке)

июнь

декабрь

сентябрь

ноябрь

декабрь

Похолков Ю.П.

Агранович Б.Л.

  Рожкова С.В.

3.3. Издать буклет Ассоциации на русском и

английском языках

сентябрь Агранович Б.Л.

3.4. Издать буклет АЦ АИОР на русском и

английском языках

сентябрь Яткина Е.Ю.

3.5. Издание бюллетеня АЦ АИОР «Акцент»
постоянно,

ежеквартально

  Яткина Е.Ю.

4. РАЗВИТИЕ НАЦИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ НЕЗАВИСИМОЙ

ОБЩЕСТВЕННО-ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ АККРЕДИТАЦИИ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ В ОБЛАСТИ ТЕХНИКИ И

ТЕХНОЛОГИИ

4.1. Модернизация нормативной базы

(положения, критерии, руководства и т.д.)

аккредитации образовательных программ

постоянно Герасимов С.И.

Яткина Е.Ю.

4.2. Проведение заседаний

Аккредитационного Совета

март

октябрь-ноябрь

Чучалин А.И.

4.3. Проведение аккредитации

образовательных программ вузов

                       40 программ

январь-декабрь Герасимов С.И.

Яткина Е.Ю.

4.4. Проведение ежегодных обучающих

семинаров экспертов АИОР по аккредитации

образовательных программ

                     2 семинара

январь-декабрь Герасимов С.И.

Яткина Е.Ю.

4.5. Проведение обучающих семинаров в

региональных отделениях

январь-декабрь Герасимов С.И.

Яткина Е.Ю.

4.6. Актуализация и ведение базы данных

экспертов, кандидатов в эксперты и т.д.

постоянно Яткина Е.Ю.

4.7. Выпуск материалов для проведения

общественно-профессиональной аккредитации

в виде брошюр

июль Яткина Е.Ю.

4.8. Актуализация и ведение базы данных

выпускников аккредитованных программ

постоянно Яткина Е.Ю.

4.9. Разработка и опубликование регламент

выдачи вузом сертификата выпускника

аккредитованной программы

апрель Яткина Е.Ю.

5. МЕЖДУНАРОДНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО

5.1. Расширение членства Ассоциации  в

международных организациях и развитие

партнерских отношений с международными

организациями, ориентированных на решение

проблем инженерного образования

постоянно   Похолков Ю.П.

5.2. Содействие российским инженерным

вузам в организации  научно-технического

сотрудничества с университетами стран ЕС в

рамках VII Рамочной программы и др.

международных проектах

постоянно Похолков Ю.П.

Мазурина О.А.

Толкачева К.К.

5.3. Содействие членам АИОР в организации

участия  в международных мероприятиях по

проблемам  инженерного образования

постоянно Похолков Ю.П.

Мазурина О.А.

6. АНАЛИТИЧЕСКАЯ И ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

6.1. Исследование «Состояние инженерного

дела и образования в России»

в течение года Похолков Ю.П.

Рожкова С.В.

6.2. Исследование «Уровень подготовки

инженеров в России: оценка, проблемы и

решения»

в течение года Похолков Ю.П.

Рожкова С.В.

6.3. Исследование «Проблемы трансфера

технологий российских вузов»

в течение года Похолков Ю.П.

Рожкова С.В.

7. ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ И ПРОСВЕТИТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

7.1. Организовать подготовку и

распространение среди членов Ассоциации

информационно- аналитических материалов

по проблемам инженерного образования

постоянно,

ежеквартально

Пушных В.А.

Агранович Б.Л.

7.2.  Подготовить и провести цикл

региональных семинаров, программ

повышения квалификации по актуальным

проблемам современного университетского

менеджмента:

1. Формирование КПР

2. Корпоративная культура вуза

3. Общественно-профессиональная

международная аккредитация

образовательных программ

4. Личностный/профессиональный тренинг

5. Определение стратегической цели развития

вуза

6. Адаптивный университет

7. Построение целе-/ценностно-

ориентированной структуры управления

вузом

8. CALS-технологии в образовании

9. Формирование кадрового резерва в вузе

10. Формирование команды в вузе. Элитное

опережающее образование

11. Проектирование образовательных

программ с компетентностным подходом

12. Болонский процесс как вызов вузу

13. Рекрутинг, довузовская работа

14. Международное сотрудничество и работа с

международными программами и фондами

15. Обучение иностранным языкам

в течение года

Похолков Ю.П.,

Рожкова С.В.

http://aeer.ru/ru/trening6.htm
http://aeer.ru/ru/trening6.htm
http://aeer.ru/ru/trening6.htm

8. РАЗВИТИЕ СВЯЗЕЙ С ОБЩЕСТВЕННОСТЬЮ (PR)

8.1 Развитие партнерских отношений с

российскими общественными и

необщественными организациями

в течение года Похолков Ю.П.

8.2 Организация и координация

информационного взаимодействия АИОР

со средствами массовой информации

в течение года Толкачева К.К.

8.3 Разработка макетов печатной

продукции АИОР

в течение года Рожкова С.В.

8.4 Фото-, видеосъемка мероприятий,

организованных АИОР

в течение года Герасимов С.И.

8.5 Информационная поддержка Web-

сервера АИОР;

Вьюжанина Н.Ю.

8.6 Разработка раздаточных материалов для

мероприятий АИОР

 Рожкова С.В.

Президент                                                                                                      Похолков Ю.П.

Исполнительный директор                                                                           Васильева Г.И.

	РЕШЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ от 19.03.12.pdf
	Reshenie_full
	РЕШЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ от 19.03.12
	plan_2012